
 
  

 

 
 
 



 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
  

 
 

 A LDO é o elo de ligação entre o PPA e a Lei Orçamentária Anual - LOA 
 
 

Dessa forma, se inconsistências forem apuradas ou detectados 

ajustes a serem realizados, esses devem ser regularizados pela LDO, 
para que os objetivos e metas propostos pela Administração sejam 

alcançados. 

 
 

Em linha com essa Diretriz, serão ajustados programas, ações e 
metas físicas para que esses sejam compatíveis com a execução 

orçamentária e os resultados estejam mensuráveis para a sociedade 
como um todo. 

 

 
 

 
 

 



 
  

Metas Fiscais – LDO 
 

 O papel 

 As Metas Fiscais são a forma mais clara para o planejamento de 

receitas e despesas. Sua ação voltadas para a gestão fiscal, executada de 

forma transparente, prevendo riscos fiscais, corrigindo erros que põem em 

risco o equilíbrio das contas públicas, impondo limites e condições que 

tangem a seguridade social, entre outros. 

 Objetivo 
Controlar os gastos da gestão pública, promovendo a economia de 

recursos e a redução de desperdícios. Em busca do equilíbrio fiscal e da 

administração eficiente, a meta fiscal limita valores e dá diretrizes para o 

gasto prioritário e para a eficiência 

 
 

 

 

 

 



 
  

Processo de Elaboração da LDO 
 

 
 
 
 
 
 



 
  

 

 Fundamentação Legal e Orientações 
  

 

 Artigo 165, item I, §§ 1º ao 9º da Constituição Federal de 1988, que outorga 
competência ao Poder Executivo à iniciativa de leis que estabelecem as 
diretrizes, os objetivos e as metas da Administração Municipal; 

 

 Artigo 4º da Lei Complementar nº 101 (LRF), de 04 de maio de 2000, 

 
 Lei Orgânica do Município e 

 
 Manual dos Demonstrativos Fiscais (MDF) 12ª Edição. 

Base 

 
 
 
 
 

 



 
  

 

Anexo de Metas e Prioridades para 2023 – Anexo I; 
 Demonstrativo das Metas e Prioridades da Administração Municipal 

 
As prioridades e metas para o exercício financeiro de 2023 são aquelas estabelecidas em 
consonância com o Planejamento da ação governamental instituída pelo Plano Plurianual (2022-
2025) e suas alterações. 
As metas e prioridades e suas alterações, constantes no Anexo de Metas e Prioridades desta Lei 
terão precedência na alocação de recursos no orçamento de 2023 não se constituindo, todavia, em 
limite à programação das despesas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
  

Anexo de Metas Fiscais para 2023– Anexo II: 
 Demonstrativo das Metas Anuais; 1 

 
Além de dar transparência sobre as metas fiscais relativas ao ente da Federação, dando base à 
avaliação da política fiscal estabelecida pelo chefe do Poder Executivo para o triênio, orienta a 
elaboração do projeto de lei orçamentária anual de forma a permitir o alcance das metas conforme 
planejado. 
 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

2023 2024 2025 

Valor 
Corrente 

(a) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(a / PIB) 
X 100 

% RCL 
(a / RCL) 

X 100 

Valor 
Corrente 

(b) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(b / PIB) 
X 100 

% RCL 
(b / RCL) 

X 100 

Valor 
Corrente 

(c) 

Valor 
Constante 

% PIB 
(c / PIB) 
X 100 

% RCL 
(c / RCL) 

X 100 

Receita Total 

Receitas Primárias (I) 

Receitas Primárias Correntes 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 

Transferências Correntes 

Demais Receitas Primárias Correntes 

Receitas Primárias de Capital 

Despesa Total 

Despesas Primárias (II) 

Despesas Primárias Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Outras Despesas Correntes 

Despesas Primárias de Capital 

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 

Resultado Primário (III) = (I – II) 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) 

Resultado Nominal - (VI) = (III + (IV - V)) 

Dívida Pública Consolidada 

Dívida Consolidada Líquida 

81.524.204,72 

56.213.299,55 

56.213.299,55 

7.747.571,79 

1.968.305,50 

55.429.465,27 

(8.932.043,01) 

0,00 

66.597.698,30 

64.339.137,18 

52.447.202,38 

27.571.494,88 

24.875.707,50 

11.891.934,80 

0,00 

(8.125.837,63) 

0,00 

0,00 

(8.125.837,63) 

0,00 

0,00 

78.539.696,26 

54.155.394,56 

54.155.394,56 

7.463.941,99 

1.896.248,07 

53.400.255,56 

(8.605.051,07) 

0,00 

64.159.632,27 

61.983.754,51 

50.527.169,92 

26.562.133,80 

23.965.036,13 

11.456.584,59 

0,00 

(7.828.359,95) 

0,00 

0,00 

(7.828.359,95) 

0,00 

0,00 

0,208 

0,143 

0,143 

0,020 

0,005 

0,141 

-0,023 

0,000 

0,170 

0,164 

0,134 

0,070 

0,063 

0,030 

0,000 

-0,021 

0,000 

0,000 

-0,021 

0,000 

0,000 

126,560 

87,267 

87,267 

12,027 

3,056 

86,050 

-13,866 

0,000 

103,388 

99,881 

81,420 

42,803 

38,618 

18,461 

0,000 

-12,615 

0,000 

0,000 

-12,615 

0,000 

0,000 

76.062.734,05 

52.447.457,39 

52.447.457,39 

7.228.546,35 

1.836.444,75 

51.716.133,75 

(8.333.667,46) 

0,00 

62.136.184,35 

60.028.928,79 

48.933.658,65 

25.724.424,90 

23.209.233,75 

11.095.270,14 

0,00 

(7.581.471,40) 

0,00 

0,00 

(7.581.471,40) 

0,00 

0,00 

71.040.391,49 

48.984.406,78 

48.984.406,78 

6.751.253,02 

1.715.186,23 

48.301.371,68 

(7.783.404,14) 

0,00 

58.033.397,26 

56.065.281,58 

45.702.620,49 

24.025.868,10 

21.676.752,39 

10.362.661,09 

0,00 

(7.080.874,79) 

0,00 

0,00 

(7.080.874,79) 

0,00 

0,00 

0,192 

0,132 

0,132 

0,018 

0,005 

0,130 

-0,021 

0,000 

0,156 

0,151 

0,123 

0,065 

0,058 

0,028 

0,000 

-0,019 

0,000 

0,000 

-0,019 

0,000 

0,000 

114,365 

78,858 

78,858 

10,869 

2,761 

77,758 

-12,530 

0,000 

93,425 

90,257 

73,574 

38,678 

34,896 

16,682 

0,000 

-11,399 

0,000 

0,000 

-11,399 

0,000 

0,000 

75.954.228,00 

52.372.639,34 

52.372.639,34 

7.218.234,59 

1.833.825,00 

51.642.358,95 

(8.321.779,20) 

0,00 

62.047.545,00 

59.943.295,51 

48.863.853,15 

25.687.728,15 

23.176.125,00 

11.079.442,36 

0,00 

(7.570.656,17) 

0,00 

0,00 

(7.570.656,17) 

0,00 

0,00 

68.872.858,44 

47.489.830,00 

47.489.830,00 

6.545.263,67 

1.662.853,71 

46.827.635,16 

(7.545.922,54) 

0,00 

56.262.724,22 

54.354.658,26 

44.308.175,19 

23.292.808,20 

21.015.367,00 

10.046.483,06 

0,00 

(6.864.828,26) 

0,00 

0,00 

(6.864.828,26) 

0,00 

0,00 

0,188 

0,129 

0,129 

0,018 

0,005 

0,128 

-0,021 

0,000 

0,153 

0,148 

0,121 

0,063 

0,057 

0,027 

0,000 

-0,019 

0,000 

0,000 

-0,019 

0,000 

0,000 

110,607 

76,267 

76,267 

10,511 

2,670 

75,203 

-12,118 

0,000 

90,355 

87,291 

71,157 

37,407 

33,750 

16,134 

0,000 

-11,025 

0,000 

0,000 

-11,025 

0,000 

0,000 

Receitas Primárias Advindas de PPP (VII) 

Despesas Primárias Advindas de PPP (VIII) 

Impacto do Saldo das PPP (IX) = (VII - VIII) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 

0,000 



 
  

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Fundo De Desenvolvimento Municipal, Emissão: 27/04/2022 , às 14:16:54  

Nota: O cálculo das metas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico: 

VARIÁVEIS 2023 2024 2025 

PIB real (crescimento % anual) 1,30 2,00 2,00 

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 1,00 1,00 1,00 

Câmbio (R$/U$$ - Final do Ano) 5,20 5,20 5,20 

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 3,80 3,15 3,00 

Projeção do PIB do Estado - R$ 1,00 39.195.000.000,00 39.704.535.000,00 40.498.625.700,00 

Receita Corrente Líquida - RCL 64.415.500,00 66.509.000,00 68.670.500,00 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes: 

2023 2024 2025 

Valor Corrente / 1,0380 Valor Corrente / 1,0707 Valor Corrente / 1,1028 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 Demonstrativo da Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior; 2 
 
O Demonstrativo visa ao cumprimento do inciso I do § 2o do art. 4o da Lei de Responsabilidade 
Fiscal – LRF, que determina: 
“O anexo conterá, ainda: 
I – avaliação do cumprimento das metas relativas ao ano anterior.” 
A finalidade desse demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o 
resultado obtido no exercício financeiro do segundo ano anterior ao ano de referência da LDO, 
incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como 
metas. 
 

 
ESPECIFICAÇÃO 

Metas 
Previstas em 

2021 

(a) 

 
% PIB 

 
% RCL 

Metas 
Realizadas em 

2021 

(b) 

 
% PIB 

 
% RCL 

Variação 

Valor (c) = (b-a) % (c/a) 

x 100 

Receita Total 77.000.000,00 0,193 125,185 77.414.293,17 0,194 125,858 414.293,17 0,538 

Receitas Primárias (I) 80.140.372,66 0,201 130,290 76.991.181,56 0,193 125,170 (3.149.191,10) -3,930 

Despesa Total 77.000.000,00 0,193 125,185 77.169.865,15 0,193 125,461 169.865,15 0,221 

Despesas Primárias (II) 86.847.995,68 0,218 141,195 71.911.704,73 0,180 116,912 (14.936.290,95) -17,198 

Resultado Primário (III) = (I – II) (6.707.623,02) -0,017 -10,905 5.079.476,83 0,013 8,258 11.787.099,85 -175,727 

Resultado Nominal (6.707.623,02) -0,017 -10,905 5.429.788,66 0,014 8,828 12.137.411,68 -180,950 

Dívida Pública Consolidada  0,000 0,000 4.352.499,69 0,011 7,076  0,000 

Dívida Consolidada Líquida  0,000 0,000 (9.849.702,26) -0,025 -16,013  0,000 

                                              Nota: PIB Estadual Previsto e Realizado para 2021 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 

Previsão do PIB Estadual para 2021 39.900.000.000,00 

valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2021 39.900.000.000,00 

                                                    FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável 

 

 
 
 
 



 
  

 Demonstrativo das Metas Fiscais Atuais comp. com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores; 3 
 

O objetivo do Demonstrativo é dar transparência às informações sobre as metas fiscais dos três 
exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma melhor avaliação da política fiscal do 
ente federativo, de forma a permitir a análise da política fiscal em uma linha do tempo, combinando 
execução passada e perspectivas futuras, validando a consistência dessas últimas. 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CORRENTES 

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 

Receita Total 77.000.000,00 77.000.000,00 0,00 81.515.000,00 5,30 81.524.204,72 0,01 76.062.734,05 -6,70 75.954.228,00 -0,14 

Receitas Primárias (I) 0,00 80.140.372,66 0,00 65.579.892,00 -14,82 56.213.299,55 -14,28 52.447.457,39 -6,70 52.372.639,34 -0,14 

Despesa Total 77.000.000,00 77.000.000,00 0,00 81.515.000,00 5,63 66.597.698,30 -18,30 62.136.184,35 -6,70 62.047.545,00 -0,14 

Despesas Primárias (II) 0,00 86.847.995,68 0,00 79.073.952,87 9,96 64.339.137,18 -18,63 60.028.928,79 -6,70 59.943.295,51 -0,14 

Resultado Primário (III) = (I – II) 0,00 (6.707.623,02) 0,00 (13.494.060,87) -365,66 (8.125.837,63) -39,78 (7.581.471,40) -6,70 (7.570.656,17) -0,14 

Resultado Nominal 0,00 (6.707.623,02) 0,00 (13.494.060,87) -348,52 (8.125.837,63) -39,78 (7.581.471,40) -6,70 (7.570.656,17) -0,14 

Dívida Pública Consolidada   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ESPECIFICAÇÃO 
VALORES A PREÇOS CONSTANTES 

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 

Receita Total 90.763.180,20 82.467.000,00 -8,65 81.515.000,00 -1,68 78.539.696,26 -3,65 71.040.391,49 -9,55 68.872.858,44 -3,05 

Receitas Primárias (I) 0,00 85.830.339,12 0,00 65.579.892,00 -20,47 54.155.394,56 -17,42 48.984.406,78 -9,55 47.489.830,00 -3,05 

Despesa Total 90.763.180,20 82.467.000,00 -8,94 81.515.000,00 -1,37 64.159.632,27 -21,29 58.033.397,26 -9,55 56.262.724,22 -3,05 

Despesas Primárias (II) 0,00 93.014.203,37 0,00 79.073.952,87 2,67 61.983.754,51 -21,61 56.065.281,58 -9,55 54.354.658,26 -3,05 

Resultado Primário (III) = (I – II) 0,00 (7.183.864,25) 0,00 (13.494.060,87) -348,05 (7.828.359,95) -41,99 (7.080.874,79) -9,55 (6.864.828,26) -3,05 

Resultado Nominal 0,00 (7.183.864,25) 0,00 (13.494.060,87) -332,04 (7.828.359,95) -41,99 (7.080.874,79) -9,55 (6.864.828,26) -3,05 

Dívida Pública Consolidada   0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida   0,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes 

ÍNDICES DE INFLAÇÃO 

2020 2021 2022* 2023* 2024* 2025* 

4,52 10,06 7,10 3,80 3,15 3,00 

*Inflação Média (% anual) projetada com base no IPCA, divulgado pelo IBGE. 



 
  

 Demonstrativo da Evolução do Patrimônio Líquido; 4 
 
Este Demonstrativo traz em conjunto uma análise dos valores apresentados, com as causas das 
variações do PL do ente da Federação como, por exemplo, fatos que venham a causar desequilíbrio 
entre as variações ativas e passivas e outros que contribuam para o aumento ou a diminuição da 
situação líquida patrimonial. 
 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2021 % 2020 % 2019 % 

Patrimônio/Capital - 100,00 - 100,00 - 100,00 

Reservas - - - - - - 

Resultado Acumulado 63.414.744,12 - 44.960.565,82 - 43.291.945,18 - 

TOTAL 63.414.744,12 100,00 44.960.565,82 100,00 43.291.945,18 100,00 

 

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2021 % 2020 % 2019 % 

Patrimônio - - - - - - 

Reservas - - - - - - 

Lucros ou Prejuízos Acumulados - - - - - - 

TOTAL - - - - - - 

FONTE:Dados retirados do Balanço Anual referente aos Exercícios de 2019, 2020 e 2021.  

O Municipio de Marechal Floriano não possui Regime Próprio de Previdência Social (RPPS) 

 

 

 

 

 
 



 
  

 Demonstrativo da Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a Alienação de Ativos; 5 
 
O objetivo do Demonstrativo é assegurar a transparência da forma como o ente utilizou os recursos 
obtidos com a alienação de ativos, com vistas à preservação do patrimônio público. 
 

RECEITAS REALIZADAS 
2021 2020 2019 

( a ) ( b ) ( c ) 

Saldo Anterior de 2018  43,69 

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)  

Alienação de Bens Móveis 133.400,00 198.349,91 257.012,85 

Alienação de Bens Imóveis - 376.125,00 250.000,00 

Alienação de Bens Intangíveis - -  

Rendimentos de Aplicações Financeiras 1.234,53 - - 

TOTAL (I) 134.634,53 574.474,91 507.012,85 

 

DESPESAS EXECUTADAS 
2021 2020 2019 

(b) (e)  

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS(II)  

DESPESAS DE CAPITAL    

Investimentos 54.500,00 523.884,53 252.500,00 

Inversões Financeiras - - - 

Amortização de Dívida - - - 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA - - - 

Regime Geral de Previdência Social - - - 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - - - 

TOTAL (II) 54.500,00 523.884,53 252.500,00 

SALDO FINANCEIRO (g)=((Ia-IId)+IIIh) (h)=((Ib-IIe)+ IIIi) (i)=(Ic-IIf) 

VALOR (III) 385.281,45 305.146,92 254.556,54 

 
 



 
  

 Demonstrativo da Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores Públicos; 6 

 
Este Demonstrativo se encontra em branco, sem movimento, pois o Município não possui Regime 
Próprio de Previdência Social (RPPS) 

 
 

 Demonstrativo da Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita; 7 
 
O Demonstrativo tem por objetivo dar transparência às renúncias de receita previstas no projeto de 
LDO, para uma melhor avaliação do seu impacto nas metas fiscais fixadas, além de orientar a 
elaboração da LOA considerando o montante das renúncias fiscais concedidas. 
 

Tributo Modalidade 
 

SETOR/PROGRAMA/BENEFICIÁRIO 
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA 

Compensação 
2023 2024 2025 

   0,00 0,00 0,00  

Total 0,00 0,00 0,00 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 Demonstrativo da Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado; 8 
 
O objetivo do Demonstrativo é dar transparência às novas DOCC previstas, se estão cobertas por 
aumento permanente de receita e redução permanente de despesa, para avaliação do impacto nas 
metas fiscais estabelecidas pelo ente além de orientar a elaboração da LOA considerando o 
montante das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado concedidas. 
 

EVENTOS Valor Previsto para 2023 

Aumento Permanente da Receita 0,00 

(-) Transferências Constituicionais 0,00 

(-) Transferências ao FUNDEB 0,00 

Saldo Final do Aumento Permanente da Receita (I) 0,00 

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00 

Margem Bruta (III) = (I) + (II) 0,00 

Saldo Utilizado Margem Bruta (IV) 0,00 

Novas DOCC (Despesa Obrigatória de Carater Continuado) 0,00 

Novas DOCC geradas PPP (Parceria Público-Privada) 0,00 

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III - IV) 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 Demonstrativo da Memória e Metodologia de cálculo. 9 
 
Neste Demonstrativo se obtém a metodologia e valores utilizados para formação das receitas e das 
despesas que compõem a LDO exercício 2023. 
 

TOTAL DAS DESPESAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

 

ESPECIFICAÇÃO 
REALIZADA PREVISTA PROJETADA 

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 

DESPESAS CORRENTES 55.818.983,71 65.924.407,90 18,10 66.259.103,00 0,51 71.266.524,58 7,56 66.492.236,55 -6,70 66.397.383,15 -0,14 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.073.426,49 33.653.102,13 8,30 34.720.503,00 3,17 37.721.820,38 8,64 35.194.759,65 -6,70 35.144.553,15 -0,14 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 167.408,32 613.110,14 266,24 550.000,00 -10,29 619.850,00 12,70 578.325,00 -6,70 577.500,00 -0,14 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.578.148,90 31.658.195,63 28,81 30.988.600,00 -2,12 32.924.854,20 6,25 30.719.151,90 -6,70 30.675.330,00 -0,14 

DESPESAS DE CAPITAL 5.743.117,22 11.245.457,25 95,81 13.814.849,87 22,85 15.212.076,80 10,11 14.192.989,14 -6,70 14.172.742,36 -0,14 

INVESTIMENTOS 5.723.477,01 10.802.105,32 88,73 13.300.849,87 23,13 14.633.925,80 10,02 13.653.569,64 -6,70 13.634.092,36 -0,14 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 14.000,00 0,00 14.651,00 4,65 13.669,50 -6,70 13.650,00 -0,14 

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 19.640,21 443.351,93 2.157,37 500.000,00 12,78 563.500,00 12,70 525.750,00 -6,70 525.000,00 -0,14 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 1.441.047,13 0,00 1.624.060,12 12,70 1.515.261,06 -6,70 1.513.099,49 -0,14 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 1.441.047,13 0,00 1.624.060,12 12,70 1.515.261,06 -6,70 1.513.099,49 -0,14 

TOTAL DA DESPESA 61.562.100,93 77.169.865,15 25,35 81.515.000,00 5,63 88.102.661,50 8,08 82.200.486,75 -6,70 82.083.225,00 -0,14 

 
TOTAL DAS RECEITAS E MEMÓRIA DE CÁLCULO 

 

ESPECIFICAÇÃO 
ARRECADADA PREVISTA PROJETADA 

2020 2021 % 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 

ARRECADADORA 71.947.056,62 86.478.510,57 51,70 89.030.000,00 109,42 96.572.066,50 20,71 90.102.509,26 -13,40 89.973.975,00 -0,28 

Receitas Correntes 68.799.192,03 82.321.919,28 19,66 80.219.411,13 -2,55 86.642.532,84 8,01 80.838.175,06 -6,70 80.722.856,69 -0,14 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.945.257,01 7.066.208,06 42,89 6.874.509,13 -2,71 7.747.571,79 12,70 7.228.546,35 -6,70 7.218.234,59 -0,14 

Contribuições 1.617.617,03 1.686.072,67 4,23 1.746.500,00 3,58 1.968.305,50 12,70 1.836.444,75 -6,70 1.833.825,00 -0,14 

Receita Patrimonial 26.132,08 423.111,61 1.519,13 84.100,00 -80,12 84.637,70 0,64 78.967,65 -6,70 78.855,00 -0,14 

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 7.532.000,00 0,00 8.488.564,00 12,70 7.919.898,00 -6,70 7.908.600,00 -0,14 

Transferências Correntes 61.899.604,37 72.797.388,02 17,61 63.588.798,00 -12,65 67.909.974,84 6,80 63.360.548,85 -6,70 63.270.162,90 -0,14 

Outras Receitas Correntes 310.581,54 349.138,92 12,41 393.504,00 12,71 443.479,01 12,70 413.769,46 -6,70 413.179,20 -0,14 



 
  

Receitas de Capital 3.147.864,59 4.156.591,29 32,04 8.810.588,87 111,97 9.929.533,66 12,70 9.264.334,20 -6,70 9.251.118,31 -0,14 

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens 573.865,00 133.400,00 -76,75 80.000,00 -40,03 90.160,00 12,70 84.120,00 -6,70 84.000,00 -0,14 

Transferências de Capital 2.573.999,59 4.023.191,29 56,30 8.730.588,87 117,01 9.839.373,66 12,70 9.180.214,20 -6,70 9.167.118,31 -0,14 

DEDUÇÃO FUNDEB (7.290.095,64) (9.064.217,40) 24,34 (7.515.000,00) -17,09 (8.469.405,00) 12,70 (7.902.022,50) -6,70 (7.890.750,00) -0,14 

Receitas Correntes (7.290.095,64) (9.064.217,40) 24,34 (7.515.000,00) -17,09 (8.469.405,00) 12,70 (7.902.022,50) -6,70 (7.890.750,00) -0,14 

Transferências Correntes (7.290.095,64) (9.064.217,40) 24,34 (7.515.000,00) -17,09 (8.469.405,00) 12,70 (7.902.022,50) -6,70 (7.890.750,00) -0,14 

TOTAL DA RECEITA 64.656.960,98 77.414.293,17 19,73 81.515.000,00 5,30 88.102.661,50 8,08 82.200.486,76 -6,70 82.083.225,00 -0,14 

 

 
 

 

Anexo de Riscos Fiscais para 2023– Anexo III; 
 Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências 

 
O demonstrativo tem por objetivo dar transparência sobre os possíveis eventos com potencial para 
afetar o equilíbrio fiscal do ente da Federação, descrevendo as providências a serem tomadas caso 
se concretizem.  

 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição Valor 
RISCO EM PROCESSOS JUDICIAIS TRANSITADO EM JULGADO 500.000,00 ANULAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 

SUBTOTAL 500.000,00 SUBTOTAL 500.000,00 

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS 

Descrição Valor Descrição Valor 
FRUSTRAÇÃO NA ARRECADAÇÃO 1.000.000,00 REDUÇÃO DE EXECUÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 1.000.000,00 

SUBTOTAL 1.000.000,00 SUBTOTAL 1.000.000,00 

TOTAL 1.500.000,00 TOTAL 1.500.000,00 

 


